
 

 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione n° 67 del 04/07/2023 

Della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Contributo alla Pro loco di Ponte Arche per il progetto "Gamberi - festival delle 
acque a Comano" che si terrà dal 1 al 3 settembre 2023 a Comano Terme. 
 

 

L'anno duemilaventitre addì 04 - quattro - del mese luglio alle ore 14:45, a seguito di regolari avvisi 
recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale, in videoconferenza/presenza:  

 

I Signori: 

 

Mattevi Monica SINDACO Presente 

Failoni Mirko Vice SINDACO Presente 

Badolato Francesca ASSESSORE Presente 

Nicolli Simone ASSESSORE Presente 

Bressi Floro ASSESSORE Presente 

 

Assiste il Segretario comunale: Giordani Federica 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Mattevi Monica assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Servizio finanziario su indicazione della 
Giunta comunale e ritenutala meritevole di accoglimento. 

 VISTO l’atto programmatico di indirizzo attuativo del Bilancio 2023 approvato con delibera 
della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 che riserva alla Giunta comunale la competenza 
dell’assegnazione dei contributi e compensi ad Enti, associazioni diverse tra le quali rientra 
l’Azienda di promozione turistica locale. 

 CONSIDERATO che la promozione di un territorio può svolgersi in forma diretta ma anche 
indiretta con l’erogazione di contributi finanziari a favore di Comitati, Enti, Associazioni e Società, 
che svolgono una funzione di promozione della collettività locale sia nel campo culturale che 
sociale, sportivo, assistenziale, economico e turistico. 

 RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 29 dd. 20.12.2018 di approvazione del 
Regolamento per la concessione di finanziamenti ad Associazioni, Comitati, Enti, Società ecc..   

DATO ATTO che nella zona operano diversi Enti, che svolgono con impegno le funzioni di 
promozione della collettività in svariati campi e spesso con notevoli difficoltà finanziarie. 
 

VISTA la nota pervenuta dalla Pro Loco di Ponte Arche in data 02.05.2023 acquisita agli 
atti sub prot. n. 1879 con la quale si chiede una compartecipazione finanziaria per il progetto 
specifico denominato “Gamberi – Festival delle Acque a Comano“ che si terrà dal 1 al 3 settembre 
2023 secondo il programma completo allegato alla domanda di contributo, che si riporta di seguito 
in forma riassuntiva:  

 
Lo svolgimento del festival Gamberi è in programma dall’1 al 3 settembre, prevede un momento di 
festa, ma anche di riflessione e contaminazione culturale per favorire la consapevolezza e la 
responsabilità della comunità nella gestione e tutela del patrimonio idrico, per far comprendere a 
tutti, attraverso l’incontro e con il coinvolgimento delle arti, delle scienze e delle professioni, 
l’importanza dell’acqua quale bene pubblico limitato e prezioso. 
Si tratta di un ambizioso progetto culturale di valle al fine di valorizzare e mettere al centro 
dell’attenzione il tema dell’acqua, risorsa fondamentale per la vita e anche per l’economia e 
l’identità turistica di Comano (già strettamente connessa all’acqua) e di tutte le Giudicarie Esteriori. 
Sarà un’occasione di rete, scambio e apertura al mondo grazie all’alleanza con la Rete 
Internazionale dei Musei dell’Acqua e i numerosi partner coinvolti:  

- Associazione culturale Global Network of Water Museum; 

- amministrazioni - Regione Autonoma Trentino Alto Adige, Provincia autonoma di Trento, 

Comuni delle Giudicarie Esteriori, Comunità delle Giudicarie; 

- associazioni del territorio - Ecomuseo della Judicaria, Giovane Judicaria, Sat Ponte Arche, 

Associazione degli albergatori, Comano Monutain runners); 

- organizzazioni locali – APT Garda Dolomiti, Terme di Comano, BIM Sarca Mincio Garda, 

Parco Naturale Adamello Brenta, CEIS, GEAS, APPA, etc. 

I Gamberi, oggetto di questo festival sono: 
- storia, il pescato di una volta 

- cultura locale, la loro presenza nel fiume è ancor oggi un ricordo per la memoria storia della 

comunità 

- indicatori di qualità ambientale di un determinato ambiente naturale 

- obiettivo, oggetto di studi, protezione e cura 

- tutela, lavorare assieme per rendere il territorio nuovamente adatto alla loro presenza, dare 

nuova vitalità all’importanza dell’acqua ed al profondo legame che l’uomo e gambero hanno 

con questa risorsa. 



 

Il programma prevede più spazi e momenti e si rivolge a diversi target a partire dalla comunità 
(adulti e bambini) ed ospiti proponendo escursioni, convegni e momenti di convivialità come meglio 
descritto nel programma completo allegato alla richiesta di contributo. 

 

RILEVATO che il finanziamento di tale progettualità avverrà attraverso un ’ampio 
coinvolgimento, oltre che dei partner partecipanti all’organizzazione, di tutte le realtà economiche 
del territorio: operatori del ricettivo, del commercio, della ristorazione, artigiani, cooperative, 
banche, enti ed istituzioni. 

 
VALUTATA attentamente l’iniziativa proposta dalla Pro Loco di Ponte Arche, che prevede 

una spesa complessiva di € 75.000,00 finanziata come segue: 

- Apt Garda Dolomiti                 € 15.000,00 

- B.I.M. – Tione di Tn                € 10.000,00 

- Cassa Rurale         € 8.000,00 

- Azienda Consorziale Terme di Comano € 5.000,00 

- CEIS     € 3.000,00 

- Comuni e Comunità di Valle    € 20.000,00 (inclusi € 3.500,00 Comune di Stenico) 

- Altri Sponsor                        €   2.500,00 

- Disavanzo     € 11.500,00 
 

CONSIDERATO che nella conferenza dei sindaci di data 16.01.2023 è stata presentata 
l’iniziativa in oggetto ed a seguito di confronto congiunto tra i sindaci si è concordato il riparto delle 
varie amministrazioni partecipanti, individuando la quota a carico del Comune di Stenico in € 
3.500,00. 

  
RITENUTA meritevole di accoglimento la domanda corredata dell’idonea documentazione, 

si decide di contribuire con l’erogazione di un contributo del Comune di Stenico di € 3.500,00, 
disponendo di riconoscere subito un acconto di € 1.750,00.  

 
EVIDENZIATO che il saldo del contributo sarà pagato previa presentazione di richiesta 

della Pro Loco di Ponte Arche, con allegata idonea relazione finale della manifestazione e del 
consuntivo della spesa totale sostenuta, nonché delle pezze giustificative documentanti la stessa.  
 

VISTI i pareri favorevoli e l’attestato di copertura finanziaria qui allegati sotto la lettera A). 
 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n.2. 
 
 AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
1) di concedere alla Pro Loco di Ponte Arche - con sede in Comano Terme – via Cesare Battisti, 

38D, per quanto in premessa esposto, un contributo di € 3.500,00 per il progetto specifico 
denominato “Gamberi – Festival delle Acque a Comano” che si terrà dal 1 al 3 settembre 2023, 
come meglio descritto nella premessa della presente deliberazione e nella relazione allegata 
alla domanda di contributo; 

2) di impegnare la somma di cui al punto 1) al codice 07.01.1.03 del B.P. 2023 - cap.  A.I. 2521; 

3) di liquidare subito un acconto di € 1.750,00, precisando che il saldo del contributo avverrà su 
presentazione di richiesta della Pro Loco di Ponte Arche con allegata idonea relazione finale 



 

della manifestazione e del consuntivo della spesa sostenuta, nonché delle pezze giustificative 
documentanti la stessa; 

4) di dichiarare il presente provvedimento, ad unanimità di voti palesi espressi ed accertati nelle 
forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del C.E.L. 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di procedere quanto prima alla liquidazione 
dell’acconto, in quanto l’associazione ha fatto sapere di aver già effettuato delle spese per il 
progetto in questione; 

5)  di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

6). di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 
a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n.2; 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mattevi Monica Giordani Federica 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 05/07/2023 al 15/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” e s.m. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige”, lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Addì 04/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

  (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 


		2023-07-05T05:44:53+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2023-07-05T05:53:14+0000
	MATTEVI MONICA




